MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 19/2024 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Ao décimo sé mo dia do mês de junho de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com o Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima, Vitor Eric
Miquelino da Silva, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022,
que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, com a par cipação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº
4.389, de 18 de abril de 2024.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418, de 12 de março de 2024, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro
em ex nção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de
maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 49 (quarenta e nove) processos.

Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no ficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a) (17 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ADRIANA FRANCISCA
MIGUEL TEIXEIRA 05502.004039/2015-53 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

2 CINTIA CRISTINA VIEIRA
CAMPOS 05502.003328/2015-35 Agente Administrativo

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

3 FRANCIMÁCIA COSTA
BARRETO 05502.065108/2015-03 Agente Administrativo

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

4 FRANCISCA DOS SANTOS
ROCHA 05502.062071/2015-53 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

5 FRANCISCA ELIAS DE
ALMEIDA 05502.060756/2015-65 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

6 FRANCISCO DAS CHAGAS
RIBEIRO DA SILVA 05502.001171/2015-11 Artífice de Eletricidade

Vínculo com as
Centrais Elétrica de
Roraima - CER

7 GRICILENE BORGES DA
SILVA 05502.061781/2015-66 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal
de Alto Alegre

8 GUILHERMINA DE
NAZARÉ SILVA ROCHA 05502.064981/2015-71 Auxiliar em Assuntos

Culturais

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

9 HYACINTH MAYLENE
DAVIS 05502.001705/2015-00 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal
de Bonfim

10 MARIA DA PAZ SOUSA
AMORIM 05502.063648/2015-44 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

11 MARIA DE LOURDES DE
SOUSA ARAUJO 05502.062663/2015-75 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

12 MARIA FERREIRA DA
SILVA 05502.059265/2015-71 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

13

MAXWEEL DA SILVA
REIS, pensionista de
PERCILIANA DE MELO
CARVALHO

05502.004061/2015-01 Agente de Polícia Civil
Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

14 MIRIAN ALVES SOUSA 05502.062475/2015-47 Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

15

NEUMA CHAVES DE
OLIVEIRA, pensionista de
RAIMUNDO NONATO DE
OLIVEIRA

05502.001258/2015-81 Agente de Polícia Civil
Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

16 RAIMUNDA CELIA
TEIXEIRA DE SANTANA 05502.060544/2015-88 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

17 ROSIMEIRE RIBEIRO
BARROS 05502.060606/2015-51 Auxiliar em Assuntos

Educacionais

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Processos INDEFERIDOS (13 requerimentos):

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1
ALTAMIR
RODRIGUES DA
SILVA

05502.002216/2015-
67

Soldado da Polícia
Militar

Exclusão a Bem da
Disciplina

Art. 7º, III, do Decreto
9.324/2018

2 BERNADETE
COIMBRA SILVA

05502.002311/2015-
61

Cargo
Comissionado

Desconsiderado o
pedido de revisão
de
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

3 DAVID DE
SOUZA

05502.003326/2018-
99

Terceiro-Sargento
da Polícia Militar

Suspensão dos
direitos políticos

Art. 7º, inciso V, do
Decreto 9.324 de 02 de
abril de 2018

4
EDIMILSON
ALEXANDRE DE
SOUZA

05502.062259/2015-
00

Auxiliar de
Mecânica

Suspensão dos
direitos políticos

Art. 7º, inciso V, do
Decreto 9.324 de 02 de
abril de 2018

5 ELIESIO COSTA
DIAS

05502.060184/2015-
14

Cabo da Polícia
Militar

Exclusão a bem da
disciplina

Art. 7º, inciso III, do
Decreto 9.324, de 02 de
abril de 2018

6 ELIVALDO DA
SILVA PEREIRA

05502.060183/2015-
70

Soldado da Polícia
Militar

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC 98/2017 +
Art. 14 da Portaria
1.418/2024

7 HAYDEE LUCAS
PARREIRA

05502.001043/2015-
60

Regente de
Ensino I - 40
horas

Servidor
Estatutário
aposentado pelo
Município

Art. 37 da CF + Art. 35, I,
da Lei 13.681/2018 +
Art. 11, I, da Portaria
1.418/2024

8

MARIA ESTELA
NOGUEIRA
SANTOS,
pensionista
habilitada no
processo do
interessado
TELMO FONSECA
MENINEA

05502.002318/2015-
82 Topógrafo

Pensionista de ex-
servidor(a)
vinculado(a) a
Município

Art. 37 da CF + Art. 35, I,
da Lei 13.681/2018 +
Art. 11, I, da Portaria
1.418/2024

9 MARIA NEIRES
VIDAL

05502.003626/2015-
25

Regente de
Ensino

Ausência de
comprovação de
90 dias

Art. 15 e 16 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

10

MARILANDIA
PEREIRA DOS
SANTOS
MARTINS,
possível
pensionista de
LUIZ CARLOS
MARTINS

05502.061925/2015-
84 Professor

Adesão ao
Programa de
Desligamento
Voluntário

PARECER n.
00147/2021/PGFN/AGU

11 MARILENE DE
SOUZA

05502.060923/2015-
78

Delegada de
Polícia/Cargo
Comissionado

Vínculo efe vo
concorrente

Art. 41, p. único, da
Portaria SRT/MGI nº
1.418, de 12 de março
de 2024

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

12

NERLAYNE
VIANA DA SILVA,
pensionista de
JAIR JOSE DE
LIMA SOUZA

05502.064339/2015-
91

Agente de Polícia
Civil

Não apresentou,
no mínimo, três
documentos para
comprovação da
função policial

Art. 25 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

13
ROSÂNGELA DE
MEDEIROS
CARVALHO

05502.004494/2015-
59

Cargo
Comissionado

Não comprovou o
ato de admissão

Art. 14 e 16 da Portaria
1.418/2024

Processos com REVISÃO DE ENQUADRAMENTO, com encaminhamento de no ficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (05 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 FRANCISCO ALVES
NORONHA 05502.064754/2015-45

CAEx-RR 5 - equivalente
ao CCE 13, previsto na Lei
nº 14.204/2021

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

2 FRANCISCO DE ASSIS
GUIMARÃES ALMEIDA 05502.058523/2015-01

CAEx-RR 5 - equivalente
ao CCE 15, previsto na Lei
nº 14.204/2021

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

3 MARIA DO SOCORRO
BELCHIOR BITENCOURTT 05502.004198/2015-58 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

4 NEIRE JANE GOMES
ASSUNCAO 05502.001951/2015-53 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

5 RAIMUNDA EDNELMA
SIMOES CARVALHO 05502.002233/2015-02 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Processos com REVISÃO DE POSICIONAMENTO NA TABELA com encaminhamento de no ficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):(03 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego De Para Fundamentação
Legal

1 CLAUDETE DA
SILVA PRAIA

05502.063421/2015-
07 Enfermeira

Classe A,
Padrão I,
Nível
Superior

Classe B,
Padrão VI,
Nível
Superior

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

3

JORGE
ROBERTO
PEREIRA
NATTRODT

05502.002408/2015-
73

Cargo
Comissionado

CAEx-RR1 -
equivalente
ao CCE 6,
previsto lei
14.204/2021

CAEx-RR5 -
equivalente
ao CCE 17,
previsto na
Lei nº
14.204/2021

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

4

MARIA
SANDELANE
MOURA DA
SILVA

05502.059565/2015-
51

Cargo
Comissionado

CAEx-RR1 -
equivalente
ao CCE 5,
previsto lei
14.204/2021

CAEx-RR5 -
equivalente
ao CCE 15,
previsto na
Lei nº
14.204/2021

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (07 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1 ANTÔNIA DA
CUNHA WATSON

05502.003444/2015-
54 A esclarecer

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)
- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 14, 15, 16 e
44 da Portaria
1.418/2024

2
FRANCO DE
SOUZA CRUZ
SOARES

05502.059835/2015-
23 Regente de Ensino

- Escolaridade (2º
grau com habilitação
para magistério ou
curso superior)

Art. 9° da
Portaria
1.418/2024

3 JACIR DA COSTA
MELO

05502.061642/2015-
32 Comissionado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
- Documentos que
comprove a condição
de comissionado

Art. 14 e 44 da
Portaria
1.418/2024

4
JOAQUINA
TEIXEIRA DE
MACEDO

05502.058541/2015-
84 Agente de Portaria

- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024

5 MARIA WILMA
LIMA DE ALMEIDA

05502.063647/2015-
08 Regente de Ensino

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos);
-Escolaridade (nível
superior)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024 + Art.
9° da Portaria
1.418/2024

6 RONALDO DO
CARMO

05502.065724/2015-
56

Ar fice de
Eletricidade

Preenchimento do
campo de Programa
de Demissão
Voluntária - PDV na
Declaração de
Concordância

Art. 74, IV, d da
Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

7 VALDINA RIBEIRO
DA SILVA

05502.001689/2015-
47

Cargo
Comissionado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(compatibilidade);
- Ato de nomeação e
exoneração,
publicados em Diário
Oficial

Art. 14, IV, e 42
da Portaria
1.418/2024

Declaração de PERDA DE OBJETO: ( 01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 NILMAR LIMA
GUIMARAES 05502.060288/2015-29 Agente de Polícia

Civil

Processo com
finalidade
exaurida

Art. 52 da Lei nº
9.784/99

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO (03 requerimentos).
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de
reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no ficará diretamente o(a)
interessado(a) por intermédio de Ofício.

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 ELISÂNGELA PERES
DE SOUSA 05502.060845/2015-10 Escriturário Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

2
GLICIA MARIA
TORRES LOPES DE
SOUSA

05502.060206/2015-46 Regente de Ensino Manutenção da
decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

3 RAIMUNDA FELICIA
SANTOS DA SILVA 05502.063064/2015-79 Não esclarecido Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no ficação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva, Presidente(a) de Câmara, em
17/06/2024, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo, Membro de Câmara, em
17/06/2024, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 17/06/2024,
às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 17/06/2024,
às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
17/06/2024, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro, Membro de Câmara, em
17/06/2024, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivã de Morais Machado, Presidente(a) de Comissão
Substituto(a), em 17/06/2024, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42873025 e
o código CRC 8B73E480.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 42873025

Ata de Reunião 19/2024 (42873025)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 19/2024 (42873025)